Censeo, es, est arbitrari, vnde cēsores dicti, ad quorum censio-nem, id est arbitrium censere-tur populus, vt scribit Varro de lingua Latina. Festus quo-que: Cēsores, inquit, dicti sunt quod rem suam tantū quisque æstimare solitus sit, quanti illi censuerint. Hinc dicuntur Cen-siti, quorum res est æstimata certa quadam summa & per eam in classē suam redacti, qui etiam Opitēcensī, id est, o-pibus censiti dicebātur: & Ca-pitēcensī, qui nullo aut paruo ære. censēbantur. Autor est Gel. lib. 15. & Valerius vbi de Mario. In codicis Iustiniani lib. xj. tit. est de agricolis cen-

sitis, & infra, In quibus causis coloni capite censiti dominos accusare possunt. Pomponius tit. de acquirendo rerum do-mi. l. ergo. Cēsitōrum, inquit, vice fungitur.

Centones sunt cilicia ex pilis ca-pratum, siue panni crassiores ex lana diuersorum colorum confuti. Plau. in Epidico. In alium quæras cui cētones sar-cias. Iuena. Intrauit calidum veteri centone lupanar. Cato de re rust. Prius veterem sagā accipito, vnde fiant centones. De huiusmodi rusticis centonibus loquitur consultus Vlpia. lib. xxxij. dige. de fundo instru. Centones, inquit, funes perticæ. Accur. Vgutij autori-tate, cētones interpretat pul-uinaria, id est, opus factum ad modū puluinariū. Quid verò per puluinaria ipse intelligat, ego nō video, cum autore Ser-uo puluinaria sint lectuli qui sterni templis consueuerunt. Principum quoque puluinaria dicuntur, vt apud Iuena. Lu-panaris tulit ad puluinar odo-rem. Catullus quoque de nu-ptiis Pelei: Puluinar verò diu-geniale vocatur.

Cēturio miles dicebatur qui præ-erat cētū militibus, & cohors illa cui præerat, appellabatur Centuria. Cēturionis insigne, vitis erat, siue sarmentū ex vi-te. Plinius: Cēturionū, inquit, in manu vitis. Iuue. de Mario

sub centurione cōstituto: Nodosam post hæc frangebatur vitæ. Luca. in 6. de Lælio centurione: Latiam longè gerit ordine vitæ. Et Silhus libro 6. Leuinus ab alto Priuerno vitis Latia præsignis honore. Et Martialis: Varre Paretonias Laria modo vite per verbes. De vite quoque centurionum meminit Iuriscōsultus lib. xl. dig. ti. de re mi. l. milites agrum. Si vitæ tenuit, militiam mutat.

**C**ertamen pro ludo in quo est cōtentio, vbi etiam victori ab agonothesa præmium proponitur. Scæuola tit. de annuis leg. l. liberto. Certamina, inquit, sub nomine ipsius celebrarentur, id est ludi.

**C**ertiolem facere quempiam eleganter dicitur, & non facere certum. Nam quod Virgil. in Aeneid. dixit: Anchisen facio certum. carminis necessitate excusatur, quod certiolem in versu non potuit collocare, quoniam syllaba breuis est inter duas longas, quod heroicum carmen reformidat. Utuntur Iuriscōsulti hoc verbo Certioro, as, quod apud eos qui pure loquuntur in vsu non est. Vlp. lib. xxvij. dig. de eo qui pro tutore. l. j. Sed necessarios, inquit, pupilli non certiorauit. Idem quoque lib. xvij. tit. mandati. l. si fideiussor. Cum certiorare posset, inquit, eum, non fecit. Certifico verò & certificatio nuf-

quam quod meminerim legitur, nisi in lib. dig. tit. de excu. Honores, inquit, & immunitates certificauit scribens. Item de pignoribus & hypothecis. l. cum tabernam. quæ est Scæuolæ, lib. xx. dig. Non certificationem, inquit, sed suppositionem à me accipere.

**C**eruisa, vel ceruisia, vel ceruisium, potio est ex hordeo, siue tritico, sitte ex pane concinnata, & est ferè quam sacrae literæ ex Hebræo sermone interpretantur Siceram, & idem quod zithum. Sicerca verò, Hierony. ait, est omnis potio quæ potest inebriare, præter vinum. Vlpia. lib. xxxij. dig. de tritico. & vi. lega. l. si quis. Nec camum, inquit, nec ceruisa continebitur. Et paulò ante. Certè zithum quod in quibusdam provinciis ex tritico vel ex hordeo, vel ex pane conficitur. Strabo libro 27. in descriptione Aegypti, scribit commune illis populis esse poculum & fieri modis variis, appellatur autem à Græcis zithum, ab interprete ceruisum.

**C**haracter, eris, interpretatur figura, vel signum, vel forma. Cice. ad Brutum in oratore: In omni re difficillimum est formam, quæ character Græcè dicitur, exponere. Sed & styli genus character ab autoribus dicitur. Vlpianus lib. xvij. dig. tit. de testa. l. ad testium. Dum tamen

ramen, inquit, habuerit characteres, dixit p figuris literarū. Charta est pagina scriptioni apta ex quacunque materia illa sit, siue ex plumbo, siue ex cortice, siue ex linteis, siue ex papyro, siue ex corio, quæ dicitur membrana. De chartarum generibus Plin. multa lib. 23. Natur. hist. Vlpia. tit. de leg. iij. l. librorum. Librorum, inquit, appellatione omnia volumina continētur, siue in charta, siue in membrana sint, siue in quavis materia: neq; enim mēbrana excluditur à chartæ appellatione, cum charta membrana appellatur. Idem quoque ibidem: Si quis, inquit, chartas legauerit puras membranæ, nō cōtinebuntur, quasi dicat, nisi addatur, charta mēbrana. Idem quoq; Vlpia. tit. de bonorum posses. secundum tab. l. chartæ appellatione, etiam ad nouam chartam refertur. Chiographū, est pictura ex manu propria, quā autographum etiam appellant. Suetonio in Augusto: Nihil æquè elaborauerat, quàm vt imitarentur chiographum suum. Differt autē chiographum à syngrapha, quòd in chiographo tantum quæ gesta sunt scribi solent, in syngrapha etiam contra fidem veritatis pactio scribitur. Idem in eodem: Cuius pacti non dubitauit à quibusdam iusiurandum, à quibusdā syn-

grapham petere. Per syngrapham intelligit Suetonio. chiographum propria eorum qui paciscebātur manu scriptum, in quo talis pactio scripta erat nec negare possent. Paul. lib. xlij. dig. ti. de priuil. cred. l. bonis. à chiographo chiographariū formauit, quod significat eū qui à debitore augraphū debiti habet. Chiographariis, inquit, creditoribus.

Choma, atis, ex Græco interpretatur agger, eris. Est autem agger, vt inquit Seruius in illud Virgil. 10. Aeneid. Atque ipsis prælia miscet Aggeribus, terra illa quæ factò vallo propius ponitur. Vnde tit. est apud Iurisconsultos, de aggeribus Nili non rumpēdis. Illi igitur aggeres proprie dicuntur chomata Græcè. Vlpia. li. xlvij. dig. tit. de extraordinariis criminibus. l. sacularij. Chomata, inquit, sunt aggeres qui solent aquam Niloticam continere. Et ibidē sæpe. Vbi semper pro choma per ch & o lōgum, coma, atis, per c, exile mendosè legitur.

Chrysamus Græcè dicitur, quam vt ait Plin. Hispani balucam appellant, de qua satis multa scripsimus in verbo baluca, dicta à chryfos siue chrysson, quod est aurum. Iustiniiani codicis lib. xi. tit. de metallarijs. Octones, inquit, scrupulos in baluca, quæ Græcè chrysamus dicitur.

di dicitur. Accursius non minus in chryсами delirat interpretatione quam supra fecerat in baluca: Chryсамos, inquit, Græcè, Latine utilitas, ut sit chryсамos, id est, in utilitate publica: cū tantū distet chryсамos à chresmos, quod interpretatur utilitas: quātū Thais ab Hermione. Illud namq; per ipsilō, hoc per eta scribitur

**Cidonium** mālum, idē est quod cotoneum, & vinum cidoniū, quod ex malorum cidoniorū conficitur succo, Vlpia. tit. de vino, tritico leg. l. si quis. Cidonia, inquit, & si qua alia sunt vina, quæ nō ex vinea fiāt. Ea vero, ut diximus, sub ceruisia siue zitho contineri videntur.

**Cymbium** poculi quoddam genus est, dictū à similitudine cuiusdam nauigij. Est autē cymbium in forma diminutionis ab eo quod est cymba. Virg. Inferimus tepido spumantia cymbia lacte. Pau. xxxiiij. dig. ti. de au. & ar. leg. l. pediculis. cymbia, inquit, argentea crucis aureis illigata.

**Cilicium** proprie dicitur textū ex lana caprina, ad vsum maxime tētoriorū, siue castrorū, ut dicit Virg. lib. 3. Georg. Vnde cilicina saga fiebāt ad pluuias arcendas. Exodi capit. 26. Facies, inquit, & saga cilicina vndecim ad operiendum tectum tabernaculi. Vegetius quoque lib. iij. de re militari,

saga, cilicina prætendī præcipit, ad excludendos imperus sagittarum. Vlpia. lib. xxxiiij. dig. tit. de fundo instructo. l. instrumenta. Vela, inquit, cilicina instrumenta esse Cæsius ait, quæ ideò parantur, ne ædificia vento laborent.

**Cingere arborem** est illam deglabrare siue delibrare, hoc est decorticare, siue corticem detrahere, encernardar Hispani dicunt, quo facto arbores inarescunt. Pau. lib. xlvij. dig. tit. arborum furtim cæsarum. l. cædere. Cingere, inquit, arborem, est illam deglabrare. Item infra l. furtim. & Alphenus lib. xix. dig. tit. locati & cond. l. in lege locationis. Néue quem cingere, cædere, vrere finito.

**Circeiensis**, e, nomē possessium gentile ab eo q̄ est Circeij, orum, oppido Italiæ in Latio veteri, atq; promontoriū eiusdem nominis, quondā insula, ut inquit Plin. autoritate Homeri, vasto mari circumdata. Hic Circe venefica illa decāta tifsima regnasse dicitur, quo tēpore Vlysses orbē pererrabat. Hinc Plin. de ostreis: Can didiora, inquit circeiensibus. Livijs: Circeiensis quidā cogniti & coloni à Velitris. Pau. li. xxij. dig. tit. de iu. & fa. ign. l. regula est. Ad opus, inquit, aquæ ductus reipu. Circeiēsiū. **Circenses ludi** appellantur qui in

in circo magno Romæ fiebāt, atque inde dicti ea forma qua ab Hispali Hispalēsis. Ex quo Seruij Grāmatici, & quorundam aliorum error conuincitur, qui putant circenses ludos esse dictos, quod vbi suo tēpore metæ fuerunt, olim gladij ponebantur, quos circuibant: vnde ludi circenses, quasi circūenses. Virg. lib. 8. Aeneid. Magnis Circensibus actis. Et Iuuenalis: Si potes auelli Circensibus optima Soræ. Hermogel. lib. 30. dig. ti. de muneribus. l. j. Equorum, inquit, circensium spectacula. Et Paulus lib. xxx. dig. qui est de legatis primus. l. ciuitaribus. Ludos, inquit, scenicos vel ludos circenses.

**Circitores** dicuntur, qui vigilias nocte circūeunt. Hispani rondas vocant. Veget. lib. 5. de re militari. Tribuni, inquit, eligunt qui vigilias circūeunt, vt renuntient si qua emerferit culpa, quos circitores appellant, nūc militiæ factus est gradus. Quid. in Priapeia: Quid mecum tibi circitor molestus? Ad me quid prohibes venire farem? Vlpianus lib. xiiij. dig. tit. de institoria actione. l. quicumque circitores vocat, qui circumferunt merces per vicos & vrbes, vendēdi causa.

**Circulatores** circumforani dicuntur qui publicè offucias quasdam & præstigias faciunt, vt videantur deuorare gladios,

& irritare serpentes, & talia quædam facere. Apuleius in primo de aſino: Circulatores aspexi equestrē spatham præacutam mucrone infesto deuorasse, ac mox eundem inuitamento exiguæ stipis venatoriam lanceam qua parte minatur exitium, in ima viscera cōdidisse. Paulus lib. xliij. dig. tit. de extraordinariis criminibus. l. In circulatores, qui serpentes circumferunt & proponūt, si cui ob eorum metum damnum datum est.

**Circumscribere** est fraudibus cauillationibusq; in iudicio vt, vt causam obtineas, vincasque aduersarium. Ambrosius in Lu cap. quarto. Vtitur diabolus testimoniis scripturarum, non vt doceat, sed vt circūscribat & fallat. Idem ad Constantinum: Nec quisquam aut viduam spernat, aut circūscribat pupillū, & ibidem: Quid circūscribitur frater? fraudatur mercenarius? Inde circūscriptio. Idem Ambrosius ad Irenæum: Omnia plena fraudis, plena circūscriptionis. Et circūscriptor, oris. Iuuenalis: Pupillum in iura vocantem Circūscriptorem. Iulianus libro xliij. ritu. de exceptionibus. l. exceptiones. Quæ minori, inquit, viginti quinque annis circūscripto.

**Circumuenire** in eadem propè significatione accipitur, qua circum

circunfero. vnde illi proprie dicuntur circūuenti, quos grafatores quasi ex insidiis adoriuntur. Cæsar in commentario Hispaniensi: Cùm vndique se circumueniri animaduertisset. Ambr. in illud euāg. Reddite quæ sunt Dei Deo: Nec interest apud Deū vtrum vi aut circumuentione res alienas occupet. ritu. de doli mali. l. apud Celsum.

**C**isterna, pluuialis aquæ conceptaculum est, dicta, vt inquit Festus, quia inest in terra. Martia. Sit cisterna mihi quàm vinea malo Rauennæ. Vlpianus lib. xliij. dig. de fonte deducendo, l. j. Cisterna, inquit, non habet perpetuam causam, nec viam aquam. Sed si vinum condatur in conceptaculo cisternæ simili, cisterna quoque per translationem potest appellari. Vlpianus lib. xlvij. de furtis. l. vulgaris. Et quidem, inquit, si cisterna vini sit.

**C**itreæ mensæ, id est, ex citri materia, celebratur apud autores, & fuerunt in tanto precio, vt cū aliquādo viri obiecissent fœminis nimios sumptus, quos in coëmēdis margaritis faciebāt: & vos, inquiunt, mensis citreis vtimini. Sed cū apud omnes cōstet, citrū arborē & mala citrea esse quæ postea cœpta sunt cognominari mala rācia, quorū materia neq; firma neq; odorata, neq; quicquā habēs quod

laudabile sit, suspicor aliquid erroris subesse circa has arbores iam inde ex antiquitate cōtractum, vt citrū videlicet pro cedro accipiatur, hoc est, alerze; cū præsertim arbor illa syluestris sit, copiosèq; proueniat in monte Atlante. Vnde Martialis de mensa citrea dixi: Accipe felices Atlantia muneris syluas. Idem aliubi: Cū possint Libycas sustinuisse trabes. Paulus libro xix. digestorum, de actione empti & vendit. l. si sterilis. Veluti si mensas quasi citreas emat, quæ non sint.

**C**landestinus, na, num, à clā paricula deriuatur, notamq; habet significationem, neque ob aliam causam hoc in loco posuimus, nisi quòd vulgò accentu barbaro ab omnibus proferatur, hoc est accentu in antepenultima, cū penultimam habeat longam, & iuxta regulas latinæ linguæ in eadem accentus debeat collocari. Quòd verò penul. lōga sit probatur carmine Manilij in primo Astromicōn dicentis: Et clandestinis surgentia fraudibus arma. Silius quoque Itallicus in libris Punicorum: Ceu clandestino traheretur fœdere bellum.

**C**lausus in veste erat verruca ex auro, vel ex cocco, aut aliis coloribus vesti intertexta, ad ipsius vestis splendorē adhibita. Quintil. lib. 8. Vt assert, in-

quit, ~~clauus~~ clauus purpuræ solo insertus. Hinc & laticlauij & angusticlauij dicebantur ab antiquioribus, qui poterant huiusmodi genere vestiumvti. Varro de lingua Latina: Si quis, inquit, tunicam ita confuat, vt altera plagula sit angustis clauis, altera latis, vtraque pars carebit analogia. Suetonius in Augusto: Vlus est togis neque restrictis neq; fufis, clauo neque lato, neque angusto. Vlpia. libro xxxiiij. de auro & argen. leg. l. cum aurum. Clauus aurei & purpuræ pars sunt vestimentorum.

**Clauus**, morbus est in similitudinem tuberculi coloris albi: fit in plantis digitisq; pedum maximè. Celsus libro quinto de clauo eiusque curatione multa ponit: Clauus, inquit, nonnunquam etiam alibi, sed in pedibus maximè nascitur, sed præcipuè ex contuso: à Græcis hellos dicitur, vt apud Galenum libro decimo & vndecimo, de medicina simplici. Hoc morbo periit Silius Italicus, vt autor est Plinius Cæcilius in epistolis. Vlpianus libro xxj. tit. de ædil. edic. l. qui clauum. Qui clauum, inquit, habet, morbosus est.

**Cluosa** dicuntur loca in sublimè clementer surgentia, nam cliuus est montis latus. Vnde decliuus ex mōte descēdens, ac cliuus ad montē ascēdēs. Virg.

1. Georg. Cluosi tramitis vndam Elicit. Et Iuena. Cluosa veheris dum per monumenta Latinæ. Vlpianus lib. xliij. titulo, ne quid in loco. l. prætor. Via cum plana fuerit, si cluosa fiat.

**Cloaca** alueus est per mediam vrbem in quem latrinarum fordes cōfluunt. Itaq; latrinæ sunt quemadmodū Hispani dicunt, priuatæ: dictæ ab eo quòd lateant, Cicerone autore. Cloacæ verò sunt publicæ, quod eleganter Columella vno versu expresse, dicens: Immundis quæcunq; vomit latrina cloacis, id est, quod ex foris priuatæ fordes confluunt in cloacas publicas, & inde emittuntur extra vrbem. Vnde Iuuenalis de Tiberino pisce dixit: Pinguis torrēte cloaca. Vlpianus libro xliij. de cloacis. l. j. Cloaca est, inquit, locus concavus, per quē colluuiæ quædā fluat. Inde cloacarius qui cloacæ curam habet. Vlpianus lib. viij. de usufructu, & quemadmodum quis vtatur. l. si pendentes. Si quid, inquit, cloacarij nomine debeatur.

**Coalluere** est per alluionem aliquid augere. Pomponius lib. xli. tit. de acquir. l. ergo. Paulatim aliquid coalluendo locum eminentem supra alueum fecit, & cum alluendo auxit.

**Coccū**, est granū quod in quifquilia inuenitur frutice, grana Hispa

Hispani appellant, vnde purpura adulteratur. Plin. lib. 9. Coccum Gallatix rubens granum, aut circa emeritã Hispaniæ in laude est. Idẽ lib. 16. Quercus dotes ilex solo prouocat cocco. Granum hoc, primòq; ceuscapus fruticis parux aquifoliæ ilicis. cusculiũ vocant: pensionem alteram tributi pauperibus Hispaniæ donat. Vlpianus lib. xxxij. dig. qui est de legatis tertius. l. si cui. Purpura, inquit, & coccũ quia nihil natiui coloris sunt, contineri arbitror. Quod Accursius exponens nescio quas nugas affert: Coccum, inquit, bis tinctum in constructione tabernaculi erat quidam pannus sericeus duorum colorum, & videtur extra viridis, & intra ruber.

Cœliaci dicuntur fluxu ventris laborantes, qui à Latinis alui ni dicuntur. Nam cœlia Græcè, Latine interpretatur aluus. Consistit autem morbus ille in vetriculi porta, quæ à Græcis piluros dicitur, ex Cornelio Celso lib. 4. Iuriconsultus in tit. de ædil. edicto.